2015/5

（公財）日本医療機能評価機構 認定病院患者安全推進協議会

平成２７年度 『ＣＶＣ研修会』の開催について （ご案内）

日頃より当機構の事業の実施ならびに患者安全推進協議会の運営に当たりまして、多大なご協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。

さて、認定病院患者安全推進協議会では、中心静脈カテーテル留置術（CVC）に関する事故報道が多

発する事態を受け、2004 年に CVC の安全確保を目的に指針を発信しました。さらに、2009 年から

はエコーガイド下穿刺法などの広がりに対応するため、CVC 研修会を毎年開催しております。近年で

は、末梢挿入型中心静脈カテーテル（PICC）の普及にも対応するため、PICC に関するプログラムも加

え提供しております。

この研修会では、講師に本邦で CVC と PICC の研修に中心的な立場を担っておられる医師を招き、

受講された方に、病院内で CVC と PICC の研修や教育に関わっていただくことを目標としています。

セミナーでは、インストラクター制等の座学講義やファントムを使用しての穿刺方法の実技など、理論

と実践を織り交ぜながら盛りだくさんの内容を提供いたします。病院内における CVC と PICC にまつ

わる安全の確保を目指し、今年度も下記の要領で開催をいたします。ご応募をお待ちしております。

 開催日時 開催場所

第 1 回 平成平成平成平成 27272727 年年年年 7777 月月月月 24242424 日日日日    （（（（金金金金））））    9999：：：：00000000～～～～17171717：：：：00000000 日本医療機能評価機構ホール （水道橋駅）

第 2 回 平成平成平成平成 27272727 年年年年 9999 月月月月 18181818 日日日日    （（（（金金金金））））    9999：：：：00000000～～～～17171717：：：：00000000 日本医療機能評価機構ホール （水道橋駅）

第 3 回 平成平成平成平成 27272727 年年年年 11111111 月月月月 13131313 日日日日（（（（金金金金））））    9999：：：：00000000～～～～17171717：：：：00000000 日本医療機能評価機構ホール （水道橋駅）

第 4 回 平成平成平成平成 28282828 年年年年 1111 月月月月 29292929 日日日日    （（（（金金金金））））    9999：：：：00000000～～～～17171717：：：：00000000 日本医療機能評価機構ホール （水道橋駅）

※上記のスケジュール・内容等は、変更する場合がございますので、予めご了承ください。

対 象 卒後 5 年目以上の若手医師。

将来、中心静脈カテーテル穿刺（ CVC，PICC ）の指導を中心的に担う方。

目 標 院内における CVC，PICC 教育体制の構築

形 式 4～5 名の小グループによる研修

定 員 各回 20 名  （１病院につき１名様まで申込可能）

参加費 \40,000（税込） ※昼食代が含まれております。

募集期間

（予定）
≪≪≪≪参加者多数参加者多数参加者多数参加者多数のののの場合場合場合場合はははは抽選抽選抽選抽選とさせてとさせてとさせてとさせて頂頂頂頂きますきますきますきます。。。。≫≫≫≫

第第第第 1111 回回回回        平成平成平成平成 27272727 年年年年 5555 月月月月 27272727 日日日日    （（（（水水水水））））    10:00 10:00 10:00 10:00     ～～～～            5555 月月月月 22229999 日日日日（（（（金金金金））））    17:00 17:00 17:00 17:00

第第第第 2222 回回回回        平成平成平成平成 27272727 年年年年 7777 月月月月 8888 日日日日        （（（（水水水水））））    10:0010:0010:0010:00        ～～～～            7777 月月月月 10101010 日日日日（（（（金金金金））））    17:00 17:00 17:00 17:00

第第第第 3333 回回回回        平成平成平成平成 27272727 年年年年 9999 月月月月 9999 日日日日        （（（（水水水水））））    10:00 10:00 10:00 10:00     ～～～～            9999 月月月月 11111111 日日日日（（（（金金金金））））    17:00 17:00 17:00 17:00

第第第第 4444 回回回回        平成平成平成平成 27272727 年年年年 12121212 月月月月 9999 日日日日    （（（（水水水水））））    10:00 10:00 10:00 10:00     ～～～～        12121212 月月月月 11111111 日日日日（（（（金金金金））））    17:00 17:00 17:00 17:00

※ 受付終了後、２週間以内にメールにて抽選結果をお知らせ致します。

申込方法 ウェブからお申込ください（https://www.psp.jcqhc.or.jp/modules/top/）。

※ お申し込みには専用サイトへのログインが必要です。

   ログイン ID、パスワードをあらかじめご確認ください。なお、ID、パスワードの再発行には

1 週間程度の期間が必要となりますのでご注意ください。

内容

（予定）

研修会では、講義（CVC と PICC に関する標準手技・合併症について、警鐘事例、安全管理

体制等）、実技（指導者によるデモ・ハンズオン〔交差法、平行法等〕）、グループワークを通し

て CVC 管理体制を院内で展開するために必要なノウハウを身につけていただきます。

お問合せ先

公益財団法人 日本医療機能評価機構 評価事業推進部 鶴岡・山崎

  〒101-0061 東京都千代田区三崎町 1-4-17 東洋ビル
  tel：03-5217-2326（直通）  fax：03-5217-2331（直通）

  mail：p0031_info_psp_office@jcqhc.or.jp